LIII

Imperatoribus aliis cum Traiano collatis, multorum eius beneficiorum maxime laudat licentiam ab eo civibus datam malos principes priores ulciscendi hortandique posteros.

- 1 Omnia, patrēs cōscrip̄tī, quae dē aliīs p̄ncipibus ā mē aut dīcuntur, aut dicta sunt, eō pertinent, ut ostendam, quam longā cōsuētūdine corruptōs dēprāvātōsque mōrēs p̄ncipātūs parēns noster refōrmet, et corrigat. Aliōquī nihil nōn parum grātē sine
- 2 comparātiōne laudātur. Praetereā hoc p̄mum ergā optimum imperātōrem piōrum cīvium officium est : īsequī dissimilēs. Neque enim satis amārit bonōs p̄ncipēs, quī malōs satis
- 3 nōn ōderit. Adice, quod imperātōris nostrī nōn aliud amplius ac diffūsius meritum est,
- 4 quam quod īsectārī malōs p̄ncipēs tūtum est. An excidit dolōrī nostrō modo vindicātus Nerō ? Permitteret, crēdō, fāmam vītamque eius carpī, quī mortem ulciscēbātur, nec ut in
- 5 sē dicta interpretārētur, quae dē simillimō dicerentur. Quārē ergā tē, Caesar, mūneribus tuīs omnibus comparō, multīs antepōnō, quod licet nōbīs et in praeteritum dē malīs imperātōribus cotīdiē vindicārī et futūrōs sub exemplō praemonēre nūllum locum, nūllum esse tempus, quō fūnestōrum p̄ncipum mānēs ā posterōrum exsecrātiōnibus conquiēscent.
- 6 Quō cōstantius, patrēs cōscrip̄tī, et dolōrēs nostrōs et gaudia p̄ferāmus : laetēmur hīs, quibus fruimur, ingemiscāmus illīs, quae patiēbāmur. Simul utrumque faciendum est sub bonō p̄ncipe. Hoc sēcrēta nostra, hoc sermōnēs, hoc ipsae grātiārum āctiōnēs agant, meminerintque sīc māximē laudārī incolumem imperātōrem, sī priōrēs secus meritī reprehendantur. Nam cum dē malō p̄ncipe posterī tacent, manifestum est eadem facere praesentem.

XCIV

In peroratione deos imperii custodes compellat, in primis Iovem Capitolinum, quem orat pro aeternitate imperii et p̄ncipe praesenti, qui successorem eligat bonum.

- 1 In fīne ōrātiōnis praesidēs cūstōdēsque imperiī dīvōs ego cōsul p̄rō rēbus hūmānīs ac tē praecipuē, Capitōlīne Iuppiter, precor, ut beneficiīs tuīs faveās, tantisque mūneribus
- 2 addās perpetuitātem. Audistī, quae malō p̄ncipī precābāmur : exaudī, quae p̄rō dissimillimō optāmus. Nōn tē dīstringimus vōtīs ; nōn enim pācem, nōn concordiam, nōn sēcūritātem, nōn opēs ōrāmus, nōn honōrēs : simplex cūnctaque ista complexum ūnum
- 3 omnium vōtum est : salūs p̄ncipis. Nec vērō novam tibi iniungimus cūram. Tū enim iam tunc illum in tūtēlam recēpistī, cum praedōnis avidissimī faucibus ēripuistī ; neque enim sine auxiliō tuō, cum altissima quaeque quaterentur, hic, quī omnibus excelsior erat, inconcussus stetit : praeteritus est ā pessimō p̄ncipe, quī praeterīrī ab optimō nōn
- 4 poterat. Tū clāra iūdicīi tui sīgna mīsisistī, cum proficīscētī ad exercitum tuō nōmine, tuō honōre cessistī. Tū vōce imperātōris, quid sentīrēs, locūtus, filium illī, nōbīs parentem,
- 5 tibi pontificem māximū ēlēgistī. Quō māiōre fiduciā iisdem illīs vōtīs, quae ipse p̄rō sē nuncupārī iubet, ōrō et obtestor : ‘sī bene rempūblicam, sī ex ūtilitāte omnium regit’, p̄mum, ut illum nepōtibus nostrīs ac p̄nepōtibus servēs, deinde, ut quandōque successōrem eī tribuās, quem genuerit, quem fōrmāverit, similemque fēcerit adoptātō, aut, sī hoc fātō negātur, in cōsiliō sīs ēligentī, mōnstrēsque aliquem, quem adoptārī in Capitōliō deceat.